
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.259

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
15 November 2001 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки должны направляться в течение одной недели с момента выпуска этого 
документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления. 
 

01-57395 (R) 
*0157395*

Комитет по осуществлению неотъемлемых  
прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 259-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 10 октября 2001 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Фаль . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на 
оккупированной палестинской территории, включая Иерусалим. 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее, 
содержащегося в документе A/AC.183/2001/CRP.2 



 

2  
 

A/AC.183/SR.259  

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 
 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель говорит, что в рамках 
программы Комитета по подготовке персонала 
Палестинского органа на 2001 год с начала 
нынешней сессии Генеральной Ассамблеи в Отделе 
по правам палестинцев для ознакомления с работой 
Организации Объединенных Наций и ее 
Секретариата прошли подготовку два сотрудника 
министерства планирования и международного 
сотрудничества. 

3. 28 сентября он направил Генеральному 
секретарю письмо (A/ES-10/113�S/2001/920), в 
котором поделился некоторыми соображениями по 
поводу положения, сложившегося на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Иерусалим, сначала интифады «Аль-Акса». 
 

События в рамках ближневосточного мирного 
процесса и положение на оккупированной 
палестинской территории, включая Иерусалим 
 

4. Г-н Аль-Кидва (Наблюдатель от Палестины) 
говорит, что, как указано в письме Председателя на 
имя Генерального секретаря, недавно исполнилась 
первая годовщина интифады «Аль-Акса». Эта 
интифада началась в результате посещения 
Ариэлем Шароном площади Харам аш-Шариф в 
Иерусалиме, после чего против палестинского 
народа была развязана кровавая военная кампания, 
сопровождавшаяся военными преступлениями, 
актами государственного терроризма и 
нарушениями норм международного права и 
положений израильско-палестинских мирных 
соглашений, совершенными израильскими 
оккупационными войсками. 

5. Для палестинского народа ее итоги были 
катастрофическими. Среди многочисленных жертв 
кампании только в результате прямых ударов были 
убиты 670 и ранены более 25 000 палестинцев, 
многие из которых остались инвалидами на всю 
жизнь. Израильские оккупационные войска 
использовали боевые вертолеты, танки и тяжелое 
оружие для нанесения ударов по зданиям 
Палестинского органа, а также по объектам 
инфраструктуры и сельскохозяйственным землям и 
ограничивали передвижение людей и товаров. 

Кроме того, они спланировали и совершили 
убийство конкретных лиц из числа палестинцев. 

6. Несмотря на страдания палестинцев, 
палестинское руководство по-прежнему выступает 
за продолжение ближневосточного мирного 
процесса и выполнение рекомендаций Комитета 
Митчела в надежде на достижение окончательного 
политического урегулирования. В этом плане 
состоявшаяся наконец 26 сентября 2001 года в 
международном аэропорту Газы встреча между 
председателем Арафатом и министром 
иностранных дел Пересом была довольно 
успешной. Однако на следующий день израильские 
оккупационные войска вновь начали убивать 
мирных граждан: за несколько дней погибло 
примерно 30 палестинцев, но ни одного 
израильтянина. Многие израильские должностные 
лица, в том числе сам премьер-министр, в своих 
заявлениях выступали против любых попыток взять 
под контроль ситуацию и выполнить рекомендации, 
вынесенные Комитетом Митчела, стремясь увязать 
проблемы в Палестине с общей проблемой 
международного терроризма, стоящей перед 
международным сообществом. 

7. Как представляется, в составе правительства 
Израиля есть люди, которые заинтересованы не в 
прогрессе, а в дальнейшем усилении 
напряженности и стремятся воспользоваться 
международной ситуацией для укрепления 
израильской позиции, навязывая ее 
международному сообществу, в том числе 
Соединенным Штатам Америки. Речь идет о весьма 
опасном курсе, которому необходимо положить 
конец в интересах обеспечения мира на Ближнем 
Востоке и успешного завершения войны с 
терроризмом. 

8. В то же время из отдельных частей мира, в том 
числе из Соединенных Штатов, поступают 
позитивные сигналы. Недавно президент Буш 
заявил о поддержке идеи создания палестинского 
государства; эту позицию занимала предыдущая 
администрация, но впервые ее разделила 
республиканская администрация. Одновременно с 
этим, как представляется, международное 
сообщество в настоящее время добивается 
скорейшего урегулирования ситуации на Ближнем 
Востоке и установления там мира. Остается 
надеяться, что такие сигналы будут услышаны и 



 

 3 
 

 A/AC.183/SR.259

правительством Израиля и заставят его 
скорректировать свою позицию. 

9. Наконец, его делегация высказалась за то, 
чтобы с учетом последних событий отложить 
рассмотрение вопроса о Палестине и положения на 
Ближнем Востоке в ходе нынешней сессии. Однако 
она надеется, что члены Комитета и участники 
Генеральной Ассамблеи поддержат 
соответствующие проекты резолюций. 
 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 
Генеральной Ассамблее, содержащегося 
в документе A/AC.183/2001/CRP.2 
 

10. Г-н Балзан (Докладчик) говорит, что в 
проекте доклада, утвержденного Бюро, охвачены 
различные события, происшедшие в рамках 
мирного процесса и на местах за время после 
представления предыдущего доклада Комитета 
Генеральной Ассамблее. В препровождающем 
письме Председателя внимание Генерального 
секретаря обращается на основные моменты, 
вызывающие беспокойство у Комитета в нынешних 
обстоятельствах. 

11. В главе I излагаются цели Комитета и его 
общий подход к событиям, происшедшим в течение 
года, а в главах II и III кратко сформулированы 
задачи Комитета, Отдела по правам палестинцев и 
Департамента общественной информации и 
говорится об организации работы Комитета в 
течение года. 

12. В главе IV рассматривается ситуация в связи с 
вопросом о Палестине, которая отслеживалась 
Комитетом в течение года, с уделением особого 
внимания интифаде, а также действиям Израиля и 
политике и мерам системы Организации 
Объединенных Наций. 

13. В главе V рассматриваются меры, принятые 
Комитетом. В разделе A говорится о действиях 
Организации Объединенных Наций, направленных 
на поощрение прав палестинцев, а в разделе B 
содержится подробный отчет об осуществлении 
программы работы Комитета и Отдела по правам 
палестинцев. 

14. В главе VI содержится краткий обзор мер, 
принятых в течение года Департаментом 
общественной информации в соответствии с 
резолюцией 55/54 Генеральной Ассамблеи. 

15. В главе VII приводятся выводы и 
рекомендации Комитета. Комитет, в частности, 
обращает внимание на то обстоятельство, что 
спустя более 50 лет после принятия резолюции 181 
(II) Генеральной Ассамблеи у палестинского народа 
до сих пор нет своего государства, и заявляет о 
своей готовности содействовать международному 
сообществу в его усилиях по прекращению насилия 
и возвращению сторон на путь мира; выражает 
серьезную обеспокоенность по поводу политики и 
действий Израиля на оккупированной палестинской 
территории, включая Иерусалим, и вновь 
подтверждает свою позицию, в соответствии с 
которой эта проблема должна быть урегулирована 
на основе резолюций 242 (1967) и 338 (1973) 
Совета Безопасности; призывает к немедленному 
выполнению рекомендаций Комитета Митчела; 
заявляет о поддержке усилий по созыву 
конференции Высоких Договаривающихся Сторон 
четвертой Женевской конвенции; подчеркивает 
необходимость того, чтобы Организация 
Объединенных Наций по-прежнему несла 
ответственность за все аспекты вопроса о 
Палестине, и выражает поддержку жизненно 
важной роли, которую играют Генеральный 
секретарь и Специальный координатор 
Организации Объединенных Наций по 
ближневосточному мирному процессу, и 
настоятельно призывает международное 
сообщество щедро вносить взносы на деятельность 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР). Комитет 
также выражает признательность 
неправительственным организациям за их вклад, 
подчеркивает важное значение активизации 
сотрудничества с ними и указывает на то, что он 
продолжит обзор своей программы с целью 
обеспечить, более чуткое реагирование на события, 
происходящие на местах и в рамках мирного 
процесса; вновь подтверждает весомый вклад 
Отдела по правам палестинцев и просит 
Департамент общественной информации 
продолжить осуществление специальной 
информационной программы по вопросу о 
Палестине (пункт 105). В заключение он 
обращается ко всем государствам с призывом 
поддержать Комитет в его усилиях по достижению 
всеобъемлющего, справедливого и прочного 
урегулирования вопроса о Палестине. 



 

4  
 

A/AC.183/SR.259  

16. Г-н Ахмад (Пакистан) говорит, что в 
глобализирующемся мире последствия 
политического и экономического гнета в одном из 
регионов мира могут ощущаться во всем мире и что 
эти последствия невозможно смягчить с помощью 
насилия. Необходимо оказывать поддержку всем 
инициативам, направленным на упрочение мира с 
помощью мирных средств в контексте главы VI 
Устава Организации Объединенных Наций и 
соответствующих резолюций Совета Безопасности. 
Оккупационные войска в Палестине и в других 
районах мира должны отдавать себе отчет в том, 
что репрессии порождают лишь новое насилие и 
что никакие цели не оправдывают угнетение 
безоружных людей и убийства ни в чем не 
повинных граждан, которым необходимо положить 
конец. Само насилие в последнее время приняло 
страшные и чудовищные формы, получившие 
осуждение во всем мире. Он призывает 
международное сообщество искоренять причины, 
порождающие несправедливость и угнетение, где 
бы они ни существовали. Его делегация полностью 
поддерживает принципиальную позицию Комитета, 
в соответствии с которой любое урегулирование 
вопроса о Палестине должно основываться на 
резолюциях 242 (1967) и 338 (1973) Совета 
Безопасности; причем не должно быть никакого 
выборочного подхода к применимости и 
осуществлению резолюций Совета Безопасности. В 
заключение своего выступления он призывает к 
выполнению в полном объеме рекомендаций 
Комитета Митчела, указавшего наиболее 
практичный путь к возобновлению мирного 
процесса. 

17. Г-н Синха (Индия) заявляет о поддержке его 
делегацией дела палестинского народа и мер, 
принимаемых Организацией Объединенных Наций 
и международным сообществом в целях 
ликвидации терроризма. Не должно быть никакого 
выборочного подхода к искоренению терроризма во 
всех частях мира. 

18. Председатель говорит, что, насколько он 
понимает, члены Комитета предлагают утвердить 
проект доклада для представления Генеральной 
Ассамблее. 

19. Предложение принимается. 
 

Заседание закрывается в 16 ч. 15 м. 
 


